Российская Федерация

Министерство образования Иркутской области

Управление  образования администрации Киренского муниципального района

Муниципальное  казенное  общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №1 г.Киренска»

ПРИКАЗ

по основной деятельности

28.08.2024г.       №

121

г. Киренск

О внесении изменений в ООП НОО, ООО, СОО

на 2024-2025 учебный год

В соответствии с приказом Минпросвещения России от 19.03.2024 №171«О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся

федеральных образовательных программ начального общего образования, основного

общего образования и среднего общего образования, на основании решения

педагогического совета протокол № 1 от 30.08.2024 г.:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих основной

образовательной программ МКОУ «Средняя школа № 1» на 2024-2025 учебный год

с 1 сентября 2024 года:

1.1. В основную образовательную программу начального общего образования:

1) п.1.3. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП НОО: слова по учебному

предмету «Технология» заменить словами «по учебному предмету Труд (технология)» по

всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая

программа по учебному предмету «Труд (технология)» приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от № 171 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО»;

2) п.2.1. Рабочие программы отдельных учебных предметов:

• название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить

словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту. Содержание

рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в

редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд

(технология)» приказа Министерства просвещения Российской Федерации от №

171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся

изменения ФОП НОО), ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП

содержание программы по труду (технологии) включает характеристику основных

структурных единиц (модулей), которые являются общими для каждого года

обучения: труд, технологии, профессии и производства; технологии ручной

обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными материалами,

с природным материалом, с текстильными материалами и другими доступными

материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); конструирование и

моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации), конструирование и

моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и

текстильных материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-

технической базы образовательной организации);

• Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: Содержание

рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции п. 168

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету ”Физическая культура”)

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФГОС

НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии:

«Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и

«Физическое совершенствование».

3) п. 3.1. учебный план начального общего образования: слова учебный предмет

«Технология» заменить словами «Труд (технология)» по всему тексту. Исключить

Предметную область «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности».

Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая

культура».

1.2. В основную образовательную программу основного общего образования:

1) п.16. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО: слова по учебному

предмету «Технология» заменить словами «По учебному предмету Труд (технология)» по

всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции п. 162.4 (Планируемые

результаты освоения программы по предмету «Труд (технология)» на уровне основного

общего образования. Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд

(технология)») приказа Министерства просвещения российской Федерации №171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОГТ НОО,

ООО и СОО». Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности»

заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» по

всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции ФРП «Основы безопасности

и защиты Родины». Планируемые результаты по учебному предмету «Литература»,

изложить в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету

«Литература») приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО),

ООО и СОО».

2) Раздел 3 Содержательный раздел, в рабочие программы учебных предметов:

• название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить

словами «по учебному предмету Труд (Технология)» по всему тексту. Содержание

рабочих программ изложить в редакции п. 162 (Федеральная рабочая программа по

учебному предмету «Труд (технология)») приказа Министерства просвещения

российской Федерации № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО».

Обязательные модули «Производство и технологии», «Технологии обработки

материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика», «Черчение»,

«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование».

• в рабочие программы отдельных учебных предметов: слова «Основы безопасности

жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету «Основы

безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Изложить рабочую программу в

редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины».

• В рабочие программы отдельных учебных предметов: содержание рабочих

программ учебных предметов «Литература», изложить в редакции п. 20

(Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Литература») приказа

Министерства просвещения российской Федерации от № 171 «О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП

НОО, ООО и СОО».

• в рабочей программе по учебному предмету «Физическая культура»: содержание

рабочих программ изложить с учетом редакции п. 163 приказа Министерства

просвещения российской Федерации от № 171 «О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения

Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». В

соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое

совершенствование».

3) п.37.1. Учебный план: Исключить предметную область «Физическая культура и основы

безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура»

с учебным предметом «физическая культура». Добавить предметную область «Основы

безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы безопасности и защиты

Родины».

1.3. В основную образовательную программу среднего общего образования:

1) в планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО:

• Планируемые результаты по учебному предмету "Литература" (базовый уровень)

изложить в редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по

литературе на уровне среднего общего образования. Федеральная рабочая

программа по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) приказа

Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении изменений

в некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа Министерства

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и

СОО. Планируемые результаты по учебному предмету "Литература" (углубленный

уровень) изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения

программы по литературе на уровне среднего общего образования. Федеральная

рабочая программа по учебному предмету "Литература" (углубленный уровень)

приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП

НОО,ООО и СОО.

• Планируемые результаты по учебному предмету " Алгебра и начало анализа "

(базовый уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты

освоения программы по географии на уровне среднего общего образования.

Федеральная рабочая программа по учебному предмету " Алгебра и начало анализа

" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения Российской Федерации №

171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и

науки, приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся

изменения ФОП НОО,ООО и СОО.

• Слова планируемые результаты по учебному предмету "Основы безопасности

жизнедеятельности" заменить на слова по учебному предмету "Основы

безопасности и защиты Родины" по всему тексту. Планируемые результаты

рабочей программы "Основы безопасности и защиты Родины" изложить в

редакции ФРП, "Основы безопасности и защиты Родины" Москва, 2024.

2) В рабочие программы учебных предметов:

• Содержание рабочей программы по учебному предмету "Литература" (базовый

уровень) изложить в редакции п.20. Федеральная рабочая программа по учебному

предмету "Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения

Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО.

Содержание рабочей программы по учебному предмету "Литература"

(углубленный уровень) изложить в редакции п.21. Федеральная рабочая программа

по учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа Министерства

просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые

приказы Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО.

• Содержание рабочей программы по учебному предмету "Алгебра и начало

анализа" (базовый уровень) изложить в редакции п.125.Федеральная рабочая

программа по учебному предмету " Алгебра и начало анализа " (базовый уровень)

приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП

НОО, ООО и СОО.

• Содержание рабочей программы по учебному предмету "Основы безопасности и

защиты Родины" изложить в редакции ФРП, "Основы безопасности и защиты

Родины" Москва, 2024.

• Рабочая программа по учебному предмету "Физическая культура" Содержание

рабочих программ изложить в редакции приказа Министерства просвещения

Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы

Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО. В

соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: "Знания о физической

культуре", "Способы самостоятельной деятельности" и "Физическое

совершенствование".

3) В Учебный план: Исключить предметную область "Физическая культура и основы

безопасности жизнедеятельности". Добавить предметную область "Физическая культура"

с учебным предметом "Физическая культура". Добавить предметную область "Основы

безопасности и защиты Родины" с учебным предметом "Основы безопасности и защиты

Родины".

2. Педагогам до 1 сентября 2024 года внести изменения в рабочие программы в части

содержания и образовательных результатов, которые не должны быть ниже тех, которые

закреплены федеральными рабочими программами по отдельным предметам.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей директора по

учебно-воспитательной работе Тетерину Любовь Вячеславовну и Попову Наталью

Сергеевну.

                                                                                           Директор:     О. Г. Корзенникова

		2024-11-15T09:08:59+0800
	Корзенникова Оксана Геннадьевна